اللہ تعالیٰ ان اسیران راہ مولیٰ کو اپنی حفظ و امان میں رکھے اور ان کو ہر قسم کی پریشانی سے بچائے۔ آمین

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

## الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 3 فروری 2007ء 14 محرم 1428 ہجری 3 تبلیغ 1386 مش جلد 57-92 نمبر 26

## ارشادات عالیہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

حضرت منشی عطاء محمد صاحب پٹواری بیان کرتے ہیں:-

کہ جب میں احمدی نہیں تھا اور وہ خواں ضلع گورداسپور میں پٹواری ہوتا تھا تو قاضی نعمت اللہ صاحب خطیب بٹالوی جن کے ساتھ میرا ملنا جلنا تھا مجھے حضرت صاحب کے متعلق بہت دعوت کیا کرتے تھے۔

موجودہ خانقاہ بظاہر دوسری مرتبہ کی تعمیر ہے۔ اس کے بعد مذکورہ جامع مسجد جل گئی اور اس کی جگہ چھوٹی مسجد تعمیر کی گئی، جس میں پہلی مسجد کے پتھر نمایاں ہیں۔ یہ مسجد رنجہ شاہ کے نام سے مشہور اور آج بھی آباد ہے۔ لوگ پانچ وقت اس مسجد میں نماز ادا کرتے ہیں۔ رنجہ کی مدت حکومت اڑھائی سال ہے۔ بعض کے نزدیک اس نے 727/1327 میں ”کل نفس ذائقۃ الموت“ کا شربت پیا اور دار الفنا سے دار البقا کو سدھار گیا۔ کیا کہنے ہیں اس زندگی کے اور کیا کہنے میں اس رحلت کے کہ ”من سن سنة حسنة“ کے بموجب دائمی ثواب اپنے ساتھ لے گیا اور سنت اسلام کی بنیاد اس شہر میں مستحکم کر کے اپنے خدا سے جا ملا۔ اس کی قبر خانقاہ کے جنوب کی جانب حضرت بابا کے مزار کے چبوترے سے باہر واقع ہے۔

کچھ لوگ انہیں شاہ نعت اللہ ولی کے متوسلین اور فرزندان معنوی میں سے لکھتے ہیں، جو (شاہ نعت اللہ) حضرت شیخ الشیوخ (سہروردی) کے منسوبین اور مخصوصین میں سے تھے۔ لیکن امتوں کا احقر راقم حروف محمد اعظم کہتا ہے کہ حضرت شیخ الشیوخ کی وفات کا سال، متفقہ طور پر 5/632-1234 ہے، جبکہ حضرت بابا بلبل شاہ کا کشمیر میں ظہور 725/1325 میں ہوا، اس طرح ایک سو تین سال کا درمیانی وقفہ ہے۔ اس لحاظ سے ان

مورخ کشمیر حضرت خواجہ محمد اعظم دیدہ مری (1691ء تا 1766ء) کے قلم سے ایک ایمان افروز واقعہ جو مذہبی تاریخ میں اپنی نظیر آپ ہے:-
”کشمیر کے خود مختار حکمران“ رنجہ کے زمانے تک کشمیر کو آباد ہوئے کچھ اوپر چار ہزار تین سو برس ہوتے ہیں۔

اسی بدن کی حفاظت کر سکتا ہوں، لیکن چونکہ یہ تینوں باتیں سنت نبوی کے موافق نہیں ہیں، اس لئے میں ان کا ارتکاب نہیں کرتا۔ سنت کی اطاعت و اقامت، میرے نزدیک، خلاف سنت ہزاروں کرامتوں اور عبادتوں سے افضل ہے۔ کھانے پینے اور اوقات کی پابندی کے معاملے میں حد سے زیادہ احتیاط سے کام لیتے۔ 1327/727 میں دارالجمان (جنوبی کے گھر) کو حرات کر گئے۔ انہوں نے بڑے انکسار کے ساتھ اپنا مدفن اپنے رفیق مولانا احمد علامہ قدس سرہ کی قبر کے عقب میں مقرر کیا۔ حضرت بابا کے یہ حالات لکھتے وقت آنجناب کی تاریخ وصال اس احقر کے دل میں کہ ان کی ہمسائیگی میں پرورش پانے والوں میں سے ہے، القا ہوئی (اور وہ تاریخ ہے) ”خاص الہ“ چونکہ آج تک کسی نے ان کی تاریخ نہیں کہی، اس لئے اپنی سعادت کی خاطر اور وسیلے اور شفاعت کے لئے میں نے یہ تاریخ رقم کر دی۔